De dote promissa supra vires patrimonii.

si mulier suum curatorem adimplere id quod supra vires patrimonii ejus in dotem dare promisit, non queat: curatorem quidem in hoc quod superfluum est, per exceptionem relevari; mulier verò cautionem in maritum exponere debet: quòd si quandoque locupletior constante matrimonio facta fuerit, dotis reliquum marito solvat.

pas plus que s'il s'étoit obligé à payer le créancier de la pupille. Néanmoins, si le curateur dont il est ici question n'a pas eu intention de faire une donation, mais seulement de gérer les biens de la mineure, et qu'en conséquence il ait promis une dot pour elle, la mineure est obligée envers lui, et on peut dire qu'il aura action contre elle, même pendant que le mariage subsistera, parce qu'elle a la dot qui a été promise pour elle, comme on le décide en matière de rapport de biens à la masse; ou au moins il aura cette action contre elle après le divorce, soit que la dot ait été payée, soit qu'il n'y ait encore qu'une promesse; parce que, dans ce dernier cas, il pourra demander d'en être déchargé. Si la femme n'est point en état de remplir son curateur de ce qu'il a promis pour elle en dot au delà de son patrimoine, le curateur pourra opposer une exception au mari pour cet excédant, et la femme donnera caution au mari de le lui fournir; en sorte que si elle s'enrichit pendant le mariage, elle paiera à son mari cet excédant de la dot promise.

44. *Idem lib. 13 Quæstionum.*

De nominibus.

Qui nominibus à curatoribus prioribus susceptis, sive tutoribus, nomina agnoverunt, periculum in se transferunt.

§. 1. Sed si pupillus post pubertatem, rationibus à tutore acceptis, reliquationem ejus secutus, usuras acceptaverit, privilegium suum non amittit in bonis tutoris venditis: prætor enim privilegium ei servare debet.

45. *Idem lib. 14 Quæstionum.*

De liberatione unius ex duobus administratoribus.

Si pupillus alterum ex tutoribus post pubertatem liberasset, improbè alterum illius nomine conabitur interpellare. Idemque dicemus in duobus magistratibus collegis, quorum alterum respublica convenit. Sed hæc in magistratibus tractavi, quasi duo rei ejusdem debiti essent omnimodò: quod non ita est: nam si uterque idoneus est, electio locum non habet. Is autem qui tempore liberatus est, non ei similis est qui nihil habet; sed ei qui satisfecit: habet enim quod objiciat petitori.

44. *Le même au liv. 13 des Questions.*

Ceux qui se sont chargés des créances dont les premiers deuteurs ou curateurs s'étoient chargés en deviennent responsables.